1452 febbraio 7, Milano.

Domino Antonio de Bexana, potestati B(e)rinzone.

Antonino da Castello si lamenta che, essendo luy stato segurtate deli homini de Valle Morobia per la differentia hano cum quelli da San Nazario, è stato incarcerato per essi de Valle Morobia et vole fire astrecto a pagare per loro, secondo che da esso, ho chi farà per luy, sareti informato. Per la qual cosa, parendone questo contra ogni humanitate, te scrivemo et comandemo che provideati per ogni expediente et necessario modo ch'el dicto supplicante omnino sia relevato dala dicta securtate et preservato omni ex parte indemne, per forma ch'el non habia per questo iusta casone de condolerse.  
Data Mediolani, die vii februarii 1452.

718

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI BORGO MANERIO CHE, VISTA LA SUPPLICA DI ANTONIO VISCONTE DI MASSINO, FACCIA GIUSTIZIA E RIMETTA IL RICORRENTE NEL POSSESSO DELLA TERRA DI CUI FU PRIVATO NEL CASO GLI CONSTI CHE CIÒ AVVENNE INGIUSTAMENTE.

1452 febbraio 5, Milano.

Potestati Burgi Maynerii.

Ab Antonio Vicecomite de Massino alligatam habuimus supplicationem, eius autem serie considerata, maxime ne supplicans de facto petia terre, de qua ibi fit mentio, privatus indebite remaneat, mandamus tibi et volumus quatenus, evocatis qui vocari debuerint, de narratis debitam assummas informationem et denique in re ista iuris debitum administres in modum quod supplicans, si de facto et ullo absque iuris ordine, petia ipsa terre spoliatus fuerit, ad illius possessionem, iure medio, reponatur sicuti equum esse videtur. Data Mediolani, die v februarii 1452.

719

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI A GALEAZZO STRADA CONTRO I DEBITORI.  
CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI AD ANTONIO, GIOVANNI, PIETRO PAOLO E ANDREA,  
FRATELLI DE ALBERTONIS DI TORTONA.

1452 febbraio 6,7, Milano.

**124r** Die vi februarii, concesse fuerunt littere patentes in forma contra debitores Galeaz de Strata provisionati.

Die vii februarii, concesse fuerunt littere patentes in forma Antonio, Iohanni, Petro Paulo et Andre(e), fratribus de Albertonis Terdonensibus.

720

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MILANO DI PROVVEDERE CHE AGOSTINO DE GATTIS NON ABBAIA INGIUSTAMENTE A PERDERE LA CASA PER CUI HA AVVIATO LA CAUSA. SE BARTOLOMEO DI CUI SI FA PAROLA NELLA SUPPLICA HA DI CHE DA RIVENDICARE, LO FACCIA VIA IURIS.

1452 febbraio 7, Milano.

Potestati Mediolani.

Porexit nobis Augustinus de Gattis supplicationem quam videbis presentibus alligatam, eius autem inspecto tenore, maxime ne supplicans possessione domus, pro qua agitur, de facto indebite privatus veniat et ut scandalis occurratur, que proinde inter fratres ipsos oriri possent, mandamus tibi et volumus quatenus, evocatis ad te partibus, de expositis informari procures, et si constiterit eundem supplicantem vera exposuisse, eo casu provideas quod supplicans antedictus nullo pacto de facto et preter iuris debitum in possessione domus ipsius perturbetur neque inquitetur, et, si memoratus in ea Bartholomeus quicquid ab eo supplicante habere debere pretendit, via iuris agat, sicuti nostre est intentionis.

Data Mediolani, die vii februarii MCCCCLII.

721

FRANCESCO SFORZA AMMONISCE IL REFERENDARIO DI PAVIA DI NON TOLLERARE OLTRE CHE LE SUE LETTERE, CON CUI ORDINAVA CHE CALOPINO DI ABBIATEGRASSO E COMPAGNI VENISSERO PAGATI, SIANO ANCORA DISATTESE. GLI IMPONE, PERCIÒ, DI AVVERTIRE I PRESIDENTI DELLA CITTÀ CHE PROCEDANO AL PAGAMENTO DI CALOPINO PER IL CARREGGIO DA LUI E COMPAGNI FATTO, SOTTO MINACCIA DI PENALIZZARE CIASCUNO DI DETTI PRESIDENTI DI CENTO DUCATI DA DEVOLVERE ALLA CAMERA DUCALE. SE SI DIMOSTRASSERO RENITENTI, PROVVEDA AL DETTO PAGAMENTO IL REFERENDARIO, SAPENDO CHE SE NON INTERVERRÀ, PAGHERÀ DI TASCA SUA.

1452 febbraio 7, Milano.

Referendario Papie.

Perché Galopino d'Abiagrasso et li compagni sono da novo ritornati da nuy con querella dicendone che, quamtumche habiamo scrite più replicate volte volevamo che fosseno pagati del carezo, et cetera, secondo ch'è debito, tamen sono menati per parole et non sono anchora satisfati, **a** sichè del nostro scrivere pare non sia fata stima. Pertanto, deliberandose nuy, como per altre doveti havere inteso, che diti Calopino e compagni omnino senza altra exceptione siano integramente, absque temporis protellatione satisfati per esso carrezzo, et comandemo expressamente e volemo che faciatu comandamento ali presidenti de quela nostra citade de Pavia che, soto la pena de centi ducati d'oro per zaschuno de loro, debiano, fra lo termino de dodeci di post factum huiusmodi preceptum, havere provisto ala **b** satisfatione d'esso Calopino et compagni per forma che restano contenti. E quando fosero dicti presidenti retrogradi o negligenti in questo, condemnatili e mandate la condemnatione ala Camera nostra e poy prevedati vuy circa la dita satisfatione come pyù ve parirà conveniente, altramente faremo che vuy gli satisfariti de tuto. Data Mediolani, die vii februarii 1452.

**a** Segue sihe depennato.

**b** Segue provisio depennato.

FRANCESCO SFORZA ORDINA A GIACOMO CASANOVA DEI GIURISPERITI DI COMO E AL PODESTÀ DI BELLINZONA DI SOSPENDERE OGNI DECORRENZA DI TERMINI DELLA CAUSA INTENTATA DA MAFFIOLO E DAL FIGLIO GIOVANNI MOLO CONTRO ALCUNI SAVAGNI, FINO AL RITORNO DEI PREDETTI MOLO, ASSENTI PER IMPEGNI DI STATO.

1452 febbraio 7, Milano.

**124v** Domino Iacobo de Caxanova, ex iurisperitis civitatis Cumarum, et potestati Berinzone.

Quia equum est absentibus causam reypublice oportune, providere ne eis absentia detrimento fiat, ideo contentamur et volumus quod in causa vertente inter Mafiolum de Mollo, seu Iohannem eius fillium et agentem pro eo, parte una, et nonnullos de Salvagnio de terra nostra Berinzone, parte altera, nullum temporis cursum sit, nec cucurisse inteligatur, a die xxviii ianuarii proxime preteriti usque ad diem reditus memorati Iohannis ad dictam terram Berinzone, ne propter eius absentiam in negotiis re(i)publice terre predictae, instantia cause pretactae pereat in eiusdem Mafiole preiudicium, aliquibus statutis nec decretis in contrarium non obstantibus.

Data Mediolani, die vii februarii 1452.

FRANCESCO SFORZA ORDINA NUOVAMENTE AL CAPITANO DI PALLANZA DI NON DARE MOLESTIA AGLI UOMINI DELLA DEGANIA DI SAN PIETRO DELLA GIURISDIZIONE DI PALLANZA PER ALCUNE ROBE TOLTE PRIMA DI PASSARE SOTTO IL GOVERNO SFORZESCO. SE AVESSE QUALCOSA IN CONTRARIO, GLIENE DIA INFORMAZIONE SCRITTA.

1452 febbraio 7, Milano.

Capitaneo Palantie.

De l'anno proximo passato ad instantia de alchuni deli homini dela degania de San Petro de iurisdiction(e) del burgo de Palantie chi si lamentono che per alchune robe, tolte nel tempo dela guerra prima che venissero alla obedientia et subiection(e) nostra, gli era dato molestia et impazo contra el debito et contra la forma deli capituli a loro concessi, te scrissimo providessi opportunamente non fossero molestati, essendo dite robe tolte, como diceano e como in dite lettere nostre si contiene. Novamente sentemo et hene fato querella che per dita casone sono diti homini menazati et turbati, dela qual cosa maravigliemosi pur assay, dove iterato te scrivemo et comandiamote servi modi che ad essi homini non sia dato alchuna molestia, nì facto novitade alchuna contra la dispositione dele dite nostre lettere, le quale omnino volemo siano observate et faci inviolabiliter observare. Et havendo ti altro in contrario ne avisi per tue lettere.

Data Mediolani, die vii februarii 1452.

724

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PONTECURONE, ASSICURATOSI DI QUANTO SPETTA AL RICORRENTE FRATE TORTONESE GUGLIELMO DE BERTONO, FACCIA CHE CON RITO SOMMARIO RIENTRI NEL POSSESSO DEI BENI CHE A BUON DIRITTO GLI SPETTANO.

1452 febbraio 7, Milano.

Potestati Pontiscuroni.

Frater Gulielmus de Bertono Terdonensis introclusam nobis porexit supplicationem, cuius tenorem considerantes, maxime quia supplicans ipse forensis est et divinis offitiis assistere habet quo fit ut per litigia deduci non mereatur, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in dicta supplicatione summarium ius ministres et expeditum, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, in modum quod supplicans, si bona, pro quibus agitur, sibi iuridice spectare videbuntur, ad illorum possessionem et tenutam omnino ponatur et debite manuteneatur. Mediolani, die vii februarii 1452.

725

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI, VALIDE SEI MESI, A FAVORE DEL TORTONESE FRATE GUGLIELMO DE BERTONO PERCHÈ CON RITO SOMMARIO GLI SI AMMINISTRI GIUSTIZIA DA QUALSIASI UFFICIALE NELLE CAUSE DA LUI PROMOSSE O CHE PROMUOVERÀ.

452 febbraio 8, Milano.

Concesse fuerunt littere patentes fratri Guilielmo de Bertono Terdonensi pro iure summario sibi ministrando, tam in causis per eum motis et movendis quam adversus eum ad quoscunque officiales valiture sex mensibus.

Mediolani, viii februarii 1452.

726

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI COMO NON PROCEDA CONTRO ALAMANNO DE VALLE E PAOLINO DI INTIMIANO, CITTADINI COMASCHI TRA LORO RIPACIFICATISI, E ANNULLI QUALSIASI ATTESTAZIONE SCRITTA CHE LI RIGUARDI, IN MODO CHE PER DETTA FACCENDA NON NE ABBIANO AD AVERE FUTURE NOIE. SE VI FOSSE QUALCOSA IN CONTRARIO, LO AVVERTA.

1452 febbraio 8, Milano.

**125r** Potestati Cumarum.

Animadvertentes continentiam in inclusa supplicatione naratorum Alamani de Valle et Paulini de Inthimiano, civium illius nostre civitatis Cumarum, maxime co(n)siderata pace inter ipsos supplicantes factam, ut asseritur, quodque ex contentione, cuius vigore contra supplicantes agere velle videmini nullum subsequutum est schandallum, ac ut mitius erga eos agamus, mandamus vobis et volumus quatenus, si apparuerit supplicatio vestra sign(i)ficasse, eo casu ulterius contra eos non procedatis, premissa de causa cassando et revocando omne proinde condemnationem factam et alie omnia hac in re facta, sive cassari et annullari fatiendo de quibuscumque libris et scriptis, in quibus de scriptis reperiantur, taliter quod ullo unquam futuro tempore hac pro re **a** molestari quovismodo nequeat. Ubi autem res forte **b** aliter se hinc vel aliud iuridicum in contrarium adesset, vellemus vestris certiorari.

Data Mediolani, die viii februarii 1452.

**a** *Segue que depennato.*

**b** *Segue taliter depennato.*

727

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DEL SEPRIO, PRESA VISIONE DELLA SUPPLICA CHE FA ANDREA DA FERNO, ABITANTE A GALLARATE, QUALE TUTORE DI GIOVANNI E ANTONIO, FRATELLI ROSSI, FIGLI ED EREDI DEL DEFUNTO BATTISTA, FACCIA IN MODO CHE IL RICORRENTE ABBA SPEDITAMENTE DAI REALI DEBITORI PIENA SODDISFAZIONE DEI CREDITI.

1452 febbraio 8, Milano.

Capitano Seprii.

Parte Andree de Ferno, habitatoris Galarate et tutoris ac tutorio nomine Iohannis et Antonii, fratrum de Rubeis, filiorum quondam et heredum Baptiste, exhibita est nobis involuta supplicatio, cuius atenta continentia, maxime quia pupilorum cause favorabiliter pertractari merentur, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis qui vocari fuerint, super contentis ibidem ius ministres summarium et expeditum simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis cavilationibus et obiectionibus quibuscumque sublatis, facti veritate atenta in modum quod supplicans, dicto nomine, a veris suis debitoribus integram suam satisfactionem ob(t)ineat et quam cellerius fieri poterit.